Página 1 de 4

CONSELHO FISCAL

ATA DA 461ª (QUADRINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA – IPSERV.

Aos vinte e sete dias do mês de Fevereiro de 2023, às quinze horas, iniciou-se
a Reunião Ordinária do Conselho fiscal, convocada pelo Conselheiro
Presidente José Monteiro Conde, cuja realização foi de forma presencial, sob a
proteção e as bênçãos de Deus, agradeceu as presenças da conselheira,
Josiani Lança de Azevedo, o conselheiro Ronaldo Batista Silva não
compareceu a reunião por motivos particulares. Iniciado os trabalhos,
contamos com as presenças de Marcio Adriano Oliveira Barros presidente do
IPSERV e Bianca Cardoso de Souza Prata Vidal Diretora Executiva do
IPSERV. Iniciando os trabalhos o sr. Marcio discorreu sobre a indagação do
Conselho fiscal a respeito da implantação do RPC. Disse que a lei municipal
de implantação do RPC foi aprovada pela Câmara, mais agora o mais difícil
vem a escolha da empresa que vai implantar o referido regime, pois conflitam
em várias legislações vigentes, então essas adequações é que esbarram em
entraves jurídicos. A lei de licitações fala em abrir processo licitatório e que o
prazo da duração do contrato é de 60 meses, após esse período terá de abrir
nova licitação, qual atrativo para essas empresas montar toda a estrutura e
depois de cinco anos, ter que participar de um novo processo de licitação,
como se vê, existe várias nuanças que bloqueiam a agilização da implantação.
Uma forma de agilizar e dar mais dinâmica ao processo está estudando fazer
por chamamento, mais ainda é uma ideia que pode fluir ou não. Falou ainda
que não existe nenhuma orientação por parte da Secretaria da Previdência
Social a esse respeito. A PREVIC orienta que tem que ter muito cuidado com a
contratação da empresa que vai gerir os recursos do RPC e que tem que estar
embasado em parecer da procuradoria jurídica do município, para o RPPS,
estar respaldado legalmente. Abordou ainda sobre o processo licitatório terá
que ser realizado pelo município, que os RPC das cidades que ele tem
conhecimento foi realizado o processo pelo município, pois esse processo é
bastante emblemático e requer um posicionamento do poder central do
município. O presidente do IPSERV disse que caso a prefeitura venha a
realizar concurso em vários cargos das áreas da administração municipal, os
vencimentos tem que ser compatíveis com as regras do RPC, pois caso venha
alguém ser nomeado com salário acima do teto da previdência, já tem que
estar implantado o Regime de Previdência Complementar. A Diretora Executiva
solicitou ao Conselho Fiscal um prazo para a entrega dos relatórios referente
as Contribuições Previdenciárias e Parcelamentos, devido as adequações do
Sistema SONNER, que serão apresentados na próxima reunião nº 462ª que
será realizada no dia 31 de março de 2023, o IPSERV disponibilizará esses
relatórios consolidado com os meses de janeiro e fevereiro de 2023. Outras
indagações dos conselheiros sobre assuntos administrativos tanto o
presidente, bem como a Diretora Executiva foram bem convincentes em suas
explanações. Os conselheiros agradeceram as presenças do Presidente e da

Página 2 de 4

Diretora Executiva do IPSERV e deu por encerrada a participação dos
mesmos. Passamos a análise das Aplicações Financeiras realizadas no mês
de Janeiro de 2023, temos a seguinte posição: a meta do mês foi de 0,0000%
(zero vírgula zero zero por cento), sendo a rentabilidade mensal foi de 1,3527%
(um vírgula trinta e cinco vinte e sete por cento), teve um rendimento financeiro
positivo de R$ 9.058.381,07 (nove milhões e cinquenta e oito mil e trezentos e
e oitenta e um reais e sete centavos), sendo o saldo de janeiro de R$
662.049.697,99 (seiscentos e sessenta  e dois milhões e quarenta e nove mil e
seiscentos e noventa e sete reais e noventa e nove centavos). Este mês de
Janeiro tivemos rendimentos positivo, embora pequeno o que nos traz um alivio
em nossas aplicações. O saldo financeiro inicial do mês de Janeiro de 2023  é
de R$ 653.666.741,22(seiscentos e cinquenta  e três  milhões e seiscentos e
sessenta e seis mil e setecentos e quarenta e um reais e vinte e dois centavos)
e o saldo final de R$ 662.049.697,99 (seiscentos e sessenta e dois  milhões e
quarenta e nove mil e seiscentos e novena e sete reais e noventa e nove
centavos). Como se vê os resultados expressa a complexidade que o mercado
passa e sua volatilidade. Os gestores do Instituto tem que ter muita cautela nos
investimentos, bem como o Comitê de Investimentos, fazer uma análise bem
fundamentada juntamente com a empresa DI BLASI CONSULTORIA
FINANCEIRA LTDA, para que as perdas sejam as menores possíveis, diante
de um mercado de oscilações positivas e negativas e que fazem parte do
mercado, que vai continuar com essa incerteza por algum tempo ainda. Foi
apresentado o quadro do saldo de Compensação Previdenciária de 2022.
Tivemos o acumulado de Janeiro a Dezembro de 2022 o valor de R$
8.253.004,40(oito milhões e duzentos e cinquenta e três mil e quatro reais e
quarenta centavos), referente a receita do IPSERV, enquanto foi transferido
para o INSS o valor de R$ 1.020.386,72 (hum milhão e vinte mil e trezentos e
oitenta e seis reais e setenta e dois centavos), tendo um saldo positivo de R$
7.220.900,37 (sete milhões e duzentos e vinte mil e novecentos reais e trinta e
sete centavos) a favor do IPSERV. .Analisando a compensação houve mais
pessoas aposentando pelo IPSERV, conforme análise dos números
apresentados. Foi apresentado o Relatório com os Gastos Mensais com os
Aposentados e Pensionistas dos Planos Financeiro e Plano Previdenciário, no
período de janeiro a Dezembro, mais a liberação da primeira parcela do 13º
salário, liberado em junho de 2022, mais a segunda parcela do 13º salário
liberado em Dezembro de 2022,  dando um valor total de R$ 84.022.236,16
(oitenta e quatro milhões e vinte e dois mil e duzentos e trinta e seis reais e
dezesseis centavos) no Plano Financeiro e o valor de R$ 15.324.406,29
(quinze milhões e trezentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e seis reais e
vinte e nove centavos), no Plano Previdenciário, também valor bruto. Daí
entende o aporte que a Prefeitura faz todo o mês para o IPSERV para pagar os
aposentados e pensionistas do Plano Financeiro que o município assumiu com
o pessoal até 1995. Quanto aos comentários da DI BLASI CONSULTORIA
FINANCEIRA LTDA, referente ao comportamento da economia brasileira
referente ao mês de Janeiro de 2023: “Depois de dois anos de desempenho
ruim, com retorno negativo em 2021 e abaixo do CDI em 2022, o mercado
financeiro do Brasil pode estar prestes a experimentar alguma recuperação.
Isto ocorre simplesmente pelo efeito tradicional de um ciclo de aumento de
juros que, num primeiro momento derruba o preço dos ativos, para que, no
futuro, eles possam subir mais forte. A dinâmica dos juros causa volatilidade –

Página 3 de 4

quedas em um primeiro momento, para, no futuro, ter retornos mais elevados.
È como se uma mola fosse comprimida para depois ser solta. E, com uma taxa
SELIC a 13,75%  ao ano, e taxas de juros reais acima de 6% ao ano, a mola
dos preços dos ativos no Brasil já está bastante comprimida. Depois de dois
meses de quedas consecutivas, o mercado de renda variável fechou janeiro
com ganho, enquanto a renda fixa continuou a ser penalizado por juros que
não param de subir (no mercado secundário). Ao longo do mês, os títulos de
renda fixa prefixada, representados pelo índice IRF-M, apresentaram
rendimento de 0,66%, enquanto os títulos indexados à inflação, representados
pelo índice IMA-B, apresentaram queda de -0,09%. A bolsa brasileira, por sua
vez, representada pelo índice IBX, apresentou rendimento de 2,53%. Já o CDI,
experimentou um rendimento de 1,07%. No cenário externo, a Bolsa
Americana, representada pelo índice S&P500, apresentou valorização de
4,64%, enquanto a moeda brasileira apreciou 3,01%, para o nível de R$ 5,12
por dólar norte americano. Ciclos de aumentos nos juros como o Brasil
experimentou em 2021-2022 resultam, em um primeiro momento, na queda
dos preços dos ativos, para que num segundo momento eles possam pagar um
retorno mais alto. É uma dinâmica de altos e baixos que traz oscilações aos
portfólios, mas não necessariamente perdas. Em relação as expectativas de
mercado para o ano de 2023, vide abaixo: ESTIMATIVAS DO RELATÓRIO
FOCUS PREVISÃO PARA 2022: Produto Interno Bruto (PIB) de 0,80%,
Inflação de 5,74%,Taxa Básica de Juros (SELIC) 12,50%, Dólar de R$ 5,25,
Balança Comercial (saldo) US$ 57,60 bilhões, Investimento Estrangeiro Direto
US$ 80,00 bilhões. Fonte: Banco Central do Brasil”. Quanto a análise dos
Relatórios das Contribuições Previdenciárias, relativas ao mês de Janeiro de
2023, não foi possível fazer a análise, pois a direção do  IPSERV alegou que
devido a implantação do Sistema SONNER em toda a administração direta e
indireta os relatórios não ficaram prontos, mais prometeu que na próxima
reunião será apresentada a documentação do mês de Janeiro e também a do
mês de Fevereiro de 2023, para a análise em conjunto. De acordo com o
Relatório de Pagamento dos Parcelamentos 2022 – PMU, verificamos: valor
total devido no mês de Janeiro de 2023 foi R$ 1.148.598,00 sendo: (a)
Parcelamento Plano Financeiro; valor devido e pago de R$ 340.652,59; (b)
Parcelamento Plano Previdenciário; valor devido e pago de R$ 807.945,41.
Conforme relatório enviado no dia 27 de fevereiro de 2023. As informações
contábeis para a consolidação com a Prefeitura Municipal de Uberaba,
foram enviadas até o mês de Dezembro de 2022, bem como o IPSERV
enviou o mesmo período ao Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais. A próxima reunião Ordinária nº 462ª do Conselho Fiscal realizar-se-á
no dia 31 de Março de 2023, por deliberação dos membros do Conselho Fiscal.
Encerrando a reunião às 17:00 (dezessete horas) O sr. José Monteiro Conde
agradeceu as presenças de todos e sob as bênçãos de Deus por mais uma
reunião realizada. A secretária, também reiterou seus agradecimentos às
presenças de todos, eu Josiani Lança de Azevedo, Secretária do Conselho
Fiscal, lavrei a presente Ata e assino com os demais.

Uberaba-MG, 27 de Fevereiro de 2023.

Página 4 de 4

Observação: Esta pagina faz parte do texto das paginas nºs 01,02 e 03 da
Ata 461ª realizada no dia 27 de fevereiro de 2023.

Josiani Lança de Azevedo
Conselheira Secretária

Marcio Adriano Oliveira Barros
Presidente do IPSERV

 José Monteiro Conde
 Conselheiro Presidente

Bianca Cardoso de Souza Prata Vidal
Diretora Executiva do IPSERV